
 

 

 
 
 

Instrucțiunea AM PR SE nr. 14/19.02.2026 
privind prezentarea situațiilor financiare aferente anului 2025 pentru apelurilor de proiecte 

PRSE/1.6/A.1/1/2024, Acțiunea 1.6 - Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității 
IMM-urilor, Operațiunea A.1 Creșterea competitivității microîntreprinderilor și PRSE/1.6/A.2/1/2025, 
Acțiunea 1.6 - Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor, Operațiunea 

A.2 Creșterea competitivității IMM-urilor  
 
 

Având în vedere: 
- aprobarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027 prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei 

din 21.10.2022 de aprobare a programului “Sud-Est” pentru sprijin din partea Fondului european 
de dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru ocuparea forței de muncă și 
creștere economică” pentru regiunea Sud-Est din România CCI 2021RO16RFPR003, cu modificările 
și completările ulterioare;  

- prevederile OUG nr. 122 din 29 iulie 2020 privind unele măsuri pentru asigurarea eficientizării 
procesului decizional al fondurilor externe nerambursabile destinate dezvoltării regionale în 
România, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 315 din 28 iunie 2004 privind 
dezvoltarea regională în România, cu modificările și completările ulterioare, ale OUG nr.23 din 12 
aprilie 2023 privind instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare pentru gestionarea 
fondurilor europene aferente Politicii de coeziune 2021-2027, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Regulamentului (UE) 2021/1060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 
iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul 
european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare 
aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru 
securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și 
politica de vize; 

- Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte PRSE/1.6/A.1/1/2024, Acțiunea 1.6 - Stimularea 
activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor, Operațiunea A.1 Creșterea 
competitivității microîntreprinderilor; 

- Ghidul solicitantului pentru apelul de proiecte PRSE/1.6/A.2/1/2025, Acțiunea 1.6 - Stimularea 
activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor, Operațiunea A.2 Creșterea 
competitivității IMM-urilor; 

- necesitatea de a depune situațiile financiare actualizate în condițiile în care contractarea se face 
intr-un an fiscal diferit față de anul depunerii Cererii de finanțare, iar termenul legal de depunere 
a acestora la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor nu este încă împlinit; 

- Nota de fundamentare nr.  2028/AM/18.02.2026, 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional SE 2021-2027 emite următoarea 
INSTRUCȚIUNE 

 
Art.1 Pentru apelurile de proiecte PRSE/1.6/A.1/1/2024, Acțiunea 1.6 - Stimularea activităților inovatoare 
și creșterea competitivității IMM-urilor, Operațiunea A.1 Creșterea competitivității microîntreprinderilor 
și PRSE/1.6/A.2/1/2025, Acțiunea 1.6 - Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității 
IMM-urilor, Operațiunea A.2 Creșterea competitivității IMM-urilor, solicitanții de finanțare vor depune, în 
etapa de contractare, situațiile financiare anuale pentru anul fiscal 2025, depuse la unitățile teritoriale ale 
Ministerului Finanțelor.  
 
 
 



 

 

 
 
Art. 2 În cazul în care situațiile financiare menționate la art. 1 nu au fost încă depuse la unitățile teritoriale 
ale Ministerului Finanțelor, solicitanții de finantare vor depune situațiile financiare aferente anului fiscal 
2025, aprobate de adunarea generală a acționarilor sau asociaților. De asemenea, vor depune Declarația 
privind încadrarea în categoria întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) și Anexa 1E -Verificarea încadrării 
solicitantului în categoria întreprinderilor în dificultate din Macheta Financiară actualizate conform 
situațiilor financiare aferente anului 2025. 
 
Art. 3 În aceleași condiții, solicitantii de finantare vor depune și situațiile financiare pentru anul fiscal 
2025, pentru entitățile identificate ca întreprinderi partenere și/sau legate cu solicitanții de finanțare 
(după caz).  
 
Art. 4 Prevederile art 2 și 3 se aplică proiectelor aflate în etapa de contractare, pentru perioada până la 
împlinirea termenului maxim pentru depunerea situațiilor la Ministerul Finanțelor, conform legislației în 
vigoare.  
 
Art. 5 Pentru proiectele ale căror contracte de finanțare au fost semnate/ vor fi semnate în anul 2026, 
înainte de implinirea termenului legal de depunere a situațiilor financiare la unitățile teritoriale ale 
Ministerului Finanțelor, Articolul 25-Clauze rezolutorii şi suspensive din modelul  de contract de finanțare 
se completează cu alineatul (2) și va avea următorul conținut: 
Articolul 25 - Clauze rezolutorii şi suspensive 
(1) Prezentului contract de finanţare nu i se aplică clauza rezolutorie prevăzută la art. 6 alin. (11) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2023, conform apelului de proiecte. 
(2) Beneficiarul are obligația de a depune situațiile financiare aferente anului 2025, Declarația privind 
încadrarea în categoria întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) și Anexa 1E -Verificarea încadrării 
solicitantului în categoria întreprinderilor în dificultate din Macheta Financiară actualize conform 
situațiilor financiare aferente anului 2025, odată cu prima cerere de rambursare, dar nu mai târziu de data 
de 30 iunie 2026, însoțite de recipisa ANAF care atestă depunerea corectă a situațiilor financiare. AM PR 
SE verifică și confirmă, pe baza documentelor depuse, îndeplinirea condițiilor de eligibilitate verificate pe 
baza situațiilor financiare, iar în situația neîndeplinirii acestor condiții, contractul de finanțare se reziliază. 
Completarea și verificarea datelor prevăzute la prezentul articol se aplică inclusiv în cazul întreprinderilor 
partenere și/sau legate. 
 
Art. 6 După depunerea situațiilor financiare la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor: 

- beneficiarii contractelor de finantare vor transmite către AM PR SE situațiile financiare depuse 
conform prevederilor legale, odată cu prima cerere de rambursare, dar nu mai târziu de data de 
30 iunie 2026; 

- AM PR SE va verifica corespondența dintre situațiile financiare aferente anului fiscal 2025, 
aprobate de adunarea generală a acționarilor sau asociaților, în baza cărora s-a realizat 
contractarea proiectelor și cele depuse la unitățile teritoriale ale Ministerului Finanțelor și 
impactul acestora asupra criteriilor de eligibilitate verificate în baza acestor situații financiare; 

- în situația neîndeplinirii acestor criterii, AM PR SE va demara procesul de reziliere a contractului 
de finanțare. 

 
Art. 7 AM PR SE va informa solictanții de finanțare / beneficiarii cu privire la această Instrucțiune prin 

publicarea acesteia pe site-ul Programului https://regiosudest.ro/. 

 

Jenica CRĂCIUN 
Șef AM PR SE 

 

https://regiosudest.ro/

		2026-02-19T19:32:59+0200
	CRACIUN JOITA-JENICA




